ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về

công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

     Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh;

- UBND các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn.

Triển khai thực hiện Công văn số 6940/VPCP-NC ngày 25/7/2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về

công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH); theo đề

nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 1414/TTr-CAT-TM(PCCC) ngày

20/8/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Luật Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong

tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm chính trong lĩnh vực PCCC,

CNCH và các văn bản có liên quan.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCCC

và CCCH; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ

năng PCCC và CNCH; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành nhà nước về PCCC và CNCH trong

thời gian tới.

- Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường theo

chức năng, nhiệm vụ chủ động chuẩn bị, bảo đảm các điều kiện để thực hiện

công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu, kiểm tra an toàn về

2

PCCC; cấp phép lưu thông đối với vật liệu, cấu kiện ngăn cháy, chống cháy theo

quy định của Luật PCCC và CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và CNCH, bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện

các thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, tổ chức phổ biến kiến thức

pháp luật và hướng dẫn kỹ năng PCCC, CNCH cho cán bộ, công chức, viên

chức, hội viên và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, phong trào an toàn PCCC

tại khu dân cư. Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức diễn tập các phương án PCCC,

thoát nạn đối với khu dân cư, nhà chung cư, nhà trọ, cơ sở tập trung đông người

và các loại hình có nguy cơ cháy nổ cao.

- Tổ chức rà soát, điều tra cơ bản, bảo đảm việc phân loại cơ sở, phân cấp

quản lý chính xác theo quy định. Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, cơ quan

liên quan tăng cường công tác kiểm tra PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc

diện quản lý về PCCC.

- Hướng dẫn khắc phục, xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu

về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có

hiệu lực thi hành theo khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và CNCH bảo đảm theo lộ

trình của Chính phủ quy định.

3. Sở Xây dựng

Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị có chức năng quản lý, cấp phép xây dựng tăng

cường quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng, cấp giấy

phép xây dựng, nhất là các trường hợp chuyển đổi công năng sử dụng từ nhà ở

riêng lẻ thành nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ;

không để các trường hợp không bảo đảm về an toàn PCCC được cấp phép đưa

vào hoạt động; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng sai phép, trái phép, các

trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ nhà ở riêng lẻ sang các loại hình sản

xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC.

4. UBND các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn

- Tiếp tục nghiên cứu, triển khai Tài liệu Hướng dẫn một số giải pháp cấp

thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC tại Công văn số 5606/UBND-NC ngày

17/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Tài liệu

hướng dẫn một số giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC (có

gửi văn bản kèm theo).

3

- Tiến hành rà soát, tổ chức kiểm tra, giám sát việc khắc phục vi phạm của

người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, công khai các trường hợp không bảo

đảm an toàn PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo cho người

dân biết, không sinh sống, làm việc tại các cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC;

đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình

chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật cho đến khi cơ sở hoàn thành việc

khắc phục.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc

thực hiện các biện pháp PCCC; tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

công tác quản lý nhà nước về PCCC; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây

dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, củng cố lực lượng PCCC tại chỗ;

phối hợp tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy, thoát nạn đối với khu dân

cư, nhà trọ...

- Chỉ đạo rà soát các khu vực không bảo đảm điều kiện về giao thông,

nguồn nước phục vụ chữa cháy để kịp thời tham mưu thực hiện các giải pháp, đề

xuất trang bị, sửa chữa các trang thiết bị phục vụ công tác chữa cháy và CNCH.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

thành viên

Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC; vận động Nhân dân cam

kết bảo đảm an toàn PCCC trong khu dân cư; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban,

ngành cấp tỉnh và chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và phối hợp

với các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, CNCH khi có sự cố cháy, nổ

xảy ra trên địa bàn tỉnh

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, CNXD, CBTH;

- Lưu: VT, NC.CNA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-08-28T09:58:36+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-08-28T11:21:30+0700

		2025-08-28T11:45:05+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-08-28T13:57:36+0700

		2025-08-28T13:57:32+0700

		2025-08-28T13:57:32+0700

		2025-08-28T13:59:36+0700

		2025-08-28T15:23:19+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!